parte da empresa, de seus negócios neste território; b) o preço da 
tonelada do níquel teve um aumento de 350% (trezentos e cinquenta por cento) 
entre os anos de 1998 e 2005, o que demonstra ganhos suficientes para 
arcar com o imposto, ilustrando a situação com o lucro de 
U$11.100.000.000,00 (onze bilhões e cem milhões de dólares) obtidos pela 
empresa requerida só no ano de 2011. 

39.Em contrapartida, o Estado de Goiás assevera que inexiste 
referido benefício fiscal em favor da empresa Anglo American Níquel 
Brasil Ltda., tratando a Lei Estadual n. 15.954/2007 e o TARE n.